CANON VII.

De recepto testimonio personarum, quæ per legem testificandi licentiam perdiderunt. Nihil habet annotatione dignum.

CAN. VIII. De his, qui uxores suas temere relinquunt.

Præceptum Domini est, ut excepta causa fornicationis, uxor à viro dimitti non debeat. Et ideo quicumque citra culpam criminis supradicti uxorem suam quacunque occasione dimiserit, quia quos Deus junxit, ille separare disposuit, tamdiu ab Ecclesiastica communione privatos, & a cœtu omnium Christianorum maneat alienus, quamdiu societatem relicte conjugis sinceriter amplectatur & foveat. Ita tamen, ut qui jam admoniti à sacerdote semel, bis, terque, ut corrigerentur, ad thorum suæ conjugis noluerint reddire, & à palatinæ dignitatis officio ipsi se separebunt, & insuper generose dignitatis testimonium, quamdiu in culpa fuerint, amissuri sunt.

CANON IX.

De confirmatione legum, quæ contra Judæorum nequitiam promulgatae sunt per Erikingum Regem.

CANON X.

Consentiente pariter Domino nostro Erikingo Rege hoc sanctum Concilium definit, quod nullus audeat eos, qui confundunt ad Ecclesiam metu, vel terrore, vel qui ibi resident, inde vi abstrahere.

CANON XI.

Contra cultores Idolorum, ut per Regiam potestatem puniantur, Exod. 22. Deut. 17.

CANON XII.

Ut annis singulis in unaquaque provincia Concilium celebretur.

CANON XIII.

Totum consumitur in gratiarum actionibus Deo, & Regi Eringio, & subscriptoribus Episcoporum.

Explicit Concilium Toletanum XII.

Benedictus II. Papa 81. sub Petro, patria Romanus, divinæ scripturæ ita operam dedit, ut exercitatione, & doctrina in rebus divinis singularis tunc haberetur. Ad hunc Constantinus Imperator 61. (hominis sanctitate permotus) Sanctionem misit, ut deinceps, quem Clerus, populus, exercitusque Romanus in Pontificem elegisset, eundem statim verum Christi Vicarium esse omnes crederent, nulla, aut Constantinop. Principis, aut Italie Hexarchi expectata authoritate, ut antea fieri consueverat, id enim ratum erat in creando Pontifice, quod Princeps confirmasset, vel qui ejus vices in Italia gerebat: sedit annum unum.

Joannes V. Antiochenus, 82. sub Petro, sedit annos duos, vir singularis religionis, & mansuetudinis. Constantino Pogonato Imper. circa annum Domini 685.

Conon, Tracia oriundus, 83. sub Petro, sedit annum 1.

Sergius Antiochenus, 84. Papa sub Petro, sed annos 9. Hic tempore Deodati Pontificis Rom. veniens, in Clerum Romanum asciscitur. Deinde vero ob ejus doctrinam & diligentiam circa mysteria, & rem divinam, per ordines descendens, sanctæ Suzzannæ Presbyter cum titulo ejus loci creatur: Nunc vocatur Cardinalis ejus tituli, inde assumptus est ad Pontificatum Justiniano Imperatore 62.

Joannes VI. Græcus, 85. sub Petro, sedit annos tres. Tempore hujus Pontificis Saraceni occupata Libya & Aphrica, transmisso Atlantico freto, omnes Hispanias, praeter Astures, & Cantabros, occupant. Sub hoc floruit Beda, qui ob religionem & modestiam Venerabilis nuncupatus est, & Strabo, & Haymo Bedæ fratres.

Joannes VII. Papa 86. sub Petro, natione Græcus, sedit annos 2.

Sisinus, Syrus, 87. Papa sub Petro, sedit dies viginti.

Constantinus, Syrus, 88. sub Petro, sedit annos 7. Prædicti Pontifices fuerunt sub Justiniano.

*Benedictus
Pontif. 81.*

Ann. Dom.

679.

*Joannes V.
Pontif. 82.*

Ann. D. 680.

*Conon Pont.
83.*

*Ann. Dom.
681.*

*Sergius Pont.
84.*

*Ann. Dom.
690.*

*Joannes VI.
Pontif. 85.*

*Hujus tempori-
rib. Beda vi-
xit in Anglia.*

*Jaann. VII.
Pontif. 86.*

*Sisin. P. 87.
Constantinus
Pontif. 88.*

Concl. Tolet.
XIII.
Ann. Dom.
708.

Gregorius II.
Pontif. 89.

Ann. Dom.
729.
Gregorius III.
Pontif. 90.

CONCILIOUM TOLETANUM XIII. ANNO IV.
eiusdem Regis Eringii, nihil babet singulare annotatione dignum.

Gregorius II. Papa 89. natione Romanus, ex patre Marcello, sedit annos 16. menses 9. dies 2. Leone Iconomacho Imp. 68. Fuit hic Pontifex divina scriptura eruditus, facundus eloquentia, constans animo, Ecclesiasticorum dogmatum defensor, & contrariorum fortissimus impugnator. Eu tempore fluvius Tyberis alveum suum egressus se per campestria dedit, & intumuit inundatione aquarum multarum, & transcendit aliquibus locis muros urbis, & ultra Basilicam S. Marci per plateas se extendit, ita ut in via lata ad unam & semis staturam aqua ejusdem fluminis excrevisset.

— Similis inundatio fuit sub Clemente VII. anno Domini 1530. 8. die Octobris.

Extant aliquot hujus Pontificis epistolæ, maximè ad Thuringios, & Saxones, & Germanos, qui deserta fide, ad idola colenda fuerant compulsi per Paganos, ad quos misit Bonifacium Episcopum, qui eos ad fidem Catholicam revocaret.

Gregorius III. 90. Papa sub Petro, natione Syrus, ex patre Joanne, sedit annos 10. menses 8. dies 25. vir mitissimus, & valde sapiens, in divinis scripturis sufficienter instructus, Græca Latinaque lingua eruditus. Psalmos omnes per ordinem retinens memoriter, & in eorum sensibus subtilissima exercitatione limatus, Leone III. Iconomacho Imp. circa annum Domini 731.

Extant decreta illius, quæ in synodo quadam instituit observanda, in quibus cavetur, ne inter consanguineos celebrentur conjugia, quomodo nunc cautum est in jure.

Exstat epistola ejus ad Bonifacium apud Germaniam Legatum, in qua consultus de duobus articulis, respondet. Primo legebatur in tua epistola, ut quota progenies propinquorum matrimonio copuletur. Dicimus quod oportuerat quidem quādiū se agnoscent affinitate propinquos, ad hujus copulæ non accedere societatem, sed quia temperantia magis & præsertim in tam barbaram Gentem plus placet, quam districtio censuræ, concedendum est, ut post quartam generationem jungantur. Secundum, quod quæris: Si mulier infirmitate correpta non valuerit debitum viro reddere, quid ejus faciat jugalis. Respondet: Bonum esset si sic permaneret, ut abstinentiæ vacaret: sed quia hoc magnorum est, ille, qui se non poterit continere, nubat magis: non tamen subsidiī opera subtrahat ab illa, quam infirmitas præpedit, & non detestabilis culpa excludit.

Forsan ea infirmitas præcessit vinculum matrimonii, & erat talis-

lis, quæ redderet illam incapacem conjugii: quoniam si subsecuta est infirmitas conjugium, non daretur ei venia denuo nubendi.

Additio Francisci Sylvii.

Ita esse quod infirmitas mulieris istius esset **impotentia perpetua eaque prior matrimonio**, diximus l. 4. de Pont. q. 2. art. 10. ad 6.

Zacharias Papa 91. sub Petro, natione Græcus, ex patre Polychronio, sedit annos 10. menses 3. dies 14. vir mitissimus atque suavis, amator Cleri & totius populi Romani, tardus ad irascendum, & velox ad miserendum, Constantino, & Irene ejus matre imperantibus. Hic invenit totam Italiā bellorum turbatione commotam, quam suo prudentissimo studio penè totam pacavit. Extat epistola Bonifacii apud Germanos Legati ad Zachariam Papam, in qua requirit voluntatem sedis Romanæ in quibusdam, quæ visa sunt illi necessaria ad confirmandam fidem Germanorum.

Primum: Necessè habemus indicare Paternitati vestræ, quia per Dei gratiam Germaniæ populis aliquantulum correctis, tres ordinavimus Episcopos, & provinciam in tres parochias discrevimus, & in illas tres urbes, in quibus constituti & ordinati sunt, scriptis Authoritatis vestræ confirmari & stabiliri precantes desideramus: ut (si Dominus voluerit) per authoritatem & præceptum sanctisque iussionibus Apostolicis fundatæ & stabilitæ sint tres in Germania Episcopales sedes, & ut præsentes, vel futuræ generationes non præsumant, vel parochias corrumpere, vel violare præceptum Apostolicæ sedis.

Secundum: Notum sit similiter Paternitati vestræ, quod Carolomagnus Rex Francorum me accersitum ad se rogavit, ut in parte regni Francorum, quæ in sua est potestate, synodum inciperem congregare, & promisit se de Ecclesiastica religione, quæ jam longo tempore, idest, non minus quam per 60. vel 70. annos calcata & dissipata fuit, aliquid corrigere & emendare velle. Qua propter si hoc (Deo inspirante) veraciter implere voluerit, consilium & præceptum sanctæ vestræ Authoritatis, id est, Apostolicæ sedis habere, & scire debeo.

Tertium: Deinde si invenero apud alios Diaconos, & Presbyteros fornicarios, & adulteros, & sic pro populo sacras oblationes offerre, volo habere præceptum, & conscriptum Authoritatis vestræ quid de talibus definiatis, ut per responsum Apostolicum convincantur, & arguantur peccatores.

Quartum: Inveniuntur quidam inter eos Episcopi, qui licet dicant se fornicarios, vel adulteros non esse, sed sunt ebriosi, & incuriosi, vel venatores, & qui pugnant in exercitu armati, & effundunt propria manu sanguinem hominum paganorum, sive

Ann. Dom.
741.
Zacharias
Pontif. 91.

Bonifacius pet-
tit confirmari
per Episcopum
Rom. sedes
Episcopales,
quas erexerat
in Germania.

Requirit au-
thoritatem
Pontificis Ro-
mani ad con-
gregacionem
Synodus.

Chris-

Christianorum: Volo scire sententiam vestram: quia servus Legionatus Apostolicæ sedis esse dignoscor, ut unum sit verbum meum hic & vestrum ibi.

*Rogat Benifa-
cius si possit
eligeretur succe-
sorem sedis
sue.*

Quintum: De una re, & consilium querere & licentiam petere necessè habeo, eo quod venerandæ memorie predecessor vester, sicut audistis, in præsentia vestra mihi præcepit, ut Presbyterum post obitum meum (Deo volente) in Ecclesiastico ministerio hæredem & successorem constituere deberem, & hoc mihi (si Dei voluntas est) placet, sed modo dubito, & nescio si fieri possit, quia posteà frater illius avunculum ducis Regis Francorum occidit, & adhuc ignoramus qualiter ista discordia pacificari & finiri valeat. Ideò obsecro, ut Authoritate vestra licentia sit, ut cum consilio servorum Dei de ista electione faciam, quod nobis in communi pro Deo, & pro Ecclesiæ utilitate, vel fructu spirituali, & defensione religionis optimum esse videatur. & mihi inspirare dignetur Deus: quia hoc non videtur posse fieri, si contrarius Princeps fuerit.

*De scandalo
orto ex dispen-
satione.*

Sextum: Querere, & interrogare, Paternati vestræ consilium debeo de quadam confusione & scandalo prælicationis, quæ nuper ad nos veniens, mentem nostram conturbavit, & sacerdotibus Ecclesiarum verecundiam incutiebat, quia laicus quidam dicebat sibi ab Apostolicæ sedis Pontifice sanctæ memorie Gregorio datam fuisse licentiam, ut in matrimonium acciperet viudam avunculi sui, quæ & ipsa fuit uxor consobrini, & illa eo vivente discessit ab eo, & isti viro in tertio gradu propinquaque illius esse dignoscitur, qui nunc eam accipere desiderans affirmat sibi licentiam datam, & deinde votum vovit Deo castitatis, & veleta fuit, & iterum abjecto velamine maritata: tale enim matrimonium supradictus homo ab Apostolica sede sibi affirmat esse concessum, quod non æstimamus verum, quia synodus in Ecclesia in qua natus & nutritus fuit, talem copulam & matrimonium maximum scelus, & incoustum, & horribile flagitium, & damnable piaculum fieri ex authoritate S. Scripturæ judicabat. Quapropter Paternitas vestra hujus rei veritatem nobis indicare non dedignetur, ut Ecclesiæ sacerdotibus, vel populo Christiano indè scandala, vel schismata, vel novi errores non oriantur & concrecant.

*Facile trabi-
tur in exem-
plum, quod
Rom. pecca-
tur.*

Septimum: Quia carnales homines idiotæ, Germani, vel Franci, si juxta Romanam urbem aliquid facere viderint ex his peccatis, quæ nos prohibemus, licitum & concessum à sacerdotibus esse putant: & dum nobis improperium deputant, sibi scandalum vitæ accipiunt, sicut affirmant se vidisse annis singulis in Romana urbe, & juxta Ecclesiam sancti Petri in die, vel nocte, quando Kalendæ Januarii intrant, Paganorum consuetudine choros ducere per plateas, & acclamations ritu Gentilium, & cantationes sacrilegas ce-

lebrare, & mensas illa die, vel nocte dapibus onerate. Quæ omnia, eo quod ibi à carnalibus & insipientibus videntur, nobis hic improperum, & impedimentum prædicationis & doctrinæ perficiunt. Et istas Paganias si paternitas vestra ibi in Romana urbe prohibuerit, & sibi mercedem, & nobis maximum prosectorum in doctrina Ecclesiastica perficiet. Hæc omnia, Domine charissime, propterea vobis nota facimus, ut vestræ Authoritatis responsum talibus dare possimus, & per cautelam vestræ doctrinæ oves Ecclesiæ non seducantur, sed lupi rapaces separati pereant.

Epistola Zachariæ Papæ ad Bonifacium Episcopum.

Suscepimus Fraternitatis tuæ litteras, & petis ut per authoritatem nostræ sedis Episcopales ibidem sedes firmentur. Sed tua sancta Fraternitas pertractet maturè, si expedit, aut si loca, vel populorum turbæ talia esse probantur, ut Episcopos habere mereantur. Memineris quod in sacris cationibus præcipimur observare, ut minimè in villulas, vel in modicas civitates Episcopos ordinemus, ne vilescat nomen Episcopi. Sed nos tuis litteris provocati, quæ proposuisti absque mora concedi patimur, & statuimus per Apostolicam authoritatem Episcopales illic sedes, quæ per successionem Episcopos mereantur, & populis præsint, atque in quibus verbum prædicationis subjectis insinuetur. Et nulli post hæc licet, hæc quæ à nobis sancita sunt, quoquo modo violare, quæ authoritate B. Petri Apostoli firma esse decernimus.

De eo autem, quod intimasti quod Carolumagnus te rogavit: Respondemus, quod dum juvante Deo, quæ à præfato filio nostro promissa sunt, ad effectum perducta fuerint, tuaque Fraternitas memorato Concilio consederit, si quos repererit Episcopos, Presbyteros, aut Diaconos, contra canones, vel statuta Patrum excessisse, idest, in adulterio, vel si plures uxores habuerunt, aut si sanguinem Christianorum sive Paganorum effuderunt, &c. nulla ratione Apostolica authoritate permittas sacerdotio fungi, quia tales à suo proprio ore falsi nominantur Sacerdotes, & pejores, ac deteriores sacerdotibus esse noseuntur, qui se neque à fornicationibus nec à nefariis matrimonii abstinenter, neque ab hominum sanguinis effusione manus servant innoxias.

Quales se esse Sacerdotes existimant, dicente Domino: Sacerdotes mei semel nubant, & Apostolus, unius uxoris virum, &c. Et hoc ante susceptum sacerdotium uti licetum est, nam à die suscepti sacerdotii, etiam ab ipso proprio conjugio prohibendi sunt, &c. Quomodo se Sacerdotio fungi considerant, qui talibus sceleribus involuti esse monstrantur? Qui pejora sacerdotium sclera committunt, ut plures uxores habere præsumant, quibus nec unam concessum est post susceptum ministerium attractare? Isti namque (ut præmisisti) nec sacerdotio fungi pa-

*Quomodo
constituenda
sedes Episco-
pales, d. 80.
per totum.*

*Qualiter olim
permisum est
Sacerdotibus
conjugium.*

Tit. I.

tiantur, nec divina contingere mysteria commonemus.

Ad quintum: De eo autem, quod tibi successorem constitue-
re dixisti, ut te jubente in tuo loco eligat Episcopum, hoc nulla
ratione conce li patimur, quia contra omnem Ecclesiasticam re-
gulam, vel instituta Patrum esse monstratur. Sed volumus ut
tibi ministret, & sit in Evangelium Christi adjutor. Namis enim
reprehensibile manifestum est, ut te vivente tibi alium substi-
tuamus. Sed hoc commonemus, ut quamdiu te divina jussiterit
clementia superesse, sine intermissione orare non cesses, ut tibi
Deus illum successorem concedat, qui ei possit esse placabilis,
& populum, quem ad suam gratiam (per vestræ Sanctitatis in-
distriam) vocare voluit, irreprehensibiliter regere valeat, atque
ad viam vitæ elaboret perducere. Si autem contingat aliquem
post tui transitus diem superesse, quem idoneum cognoveris, &
in tua voluntate fuerit definitum, ea hora, qua te de præsentí
seculo migraturum cognoveris, præsentibus cunctis, tibi suc-
cessorem designa, ut huc veniat ordinandus. Hoc nulli alii conce-
di patimur, quod tibi (charitate cogente) largiri censuimus.

Ad sextum: De illo autem, qui viduam avunculi sui, &c.
Absit hoc, ut prædecessor noster ita præciperet. Nec enim ab
Apostolica sede illa diriguntur, quæ contraria esse Patrum sive
canonum institutis perhibentur. Ideo admonere, adhortari, in-
crepare eos fratres ne cesses, quatenus à tali scelesto recedant
matrimonio, ut non in æternum pereant.

Ad septimum: De Kuendis verò Januarii, vel cæteris au-
guriis, vel aliis diversis observationibus, quæ Gentili more ob-
servari dixisti apud beatum Petrum Apostolum, vel in urbe Ro-
ma, hoc à nobis & omnibus Christianis detestabile & perniciosum
esse judicamus, dicente Leo: Non augurabitini, neque obser-
vabitis somnia. Ita & à nobis cavendum esse censemus, ut nullis
Lev. 19. auguriis, vel observationibus attendamus, quia omnia hæc abs-
Numb. 23. cissa esse à Patribus sumus edocti. Et quia per instigationem dia-
boli iterum pullulabant à die qui nos jussit divina clementia
Apostoli vicem gerere, illico omnia hæc amputavimus. Pari enim
modo volumus tuam Sanctitatem populis tibi subditis prædicare,
atque ad viam æternæ vitæ perducere, &c. Deus te incolumen
custodiat, reverendissime Frater.

Extat altera epistola ad eundem Bonifacium.

Reverendissimo Fratri Bonifacio Episcopo, &c. Retulerunt
quod fuerit in eadem provincia Sacerdos, qui Latinam linguam
penitus ignorabat, & dum baptizaret, nesciens Latinum eloquium
infringens linguam, diceret: Baptizo te in nomine patria, & filia,
& Spiritu Sancta: ac per hoc tua Fraternitas consideravit rebap-
tizare. Sed sanctissime Frater, si ille, qui baptizavit non errorem
in-

*Ignorantia lin-
gue Latine
mu:ans verba
baptismi, ve-
rum confit
baptismum.*

*7. q. 1. c. De
eo autem.*

*Non concedi-
tur ut Episco-
po superstite
alius successo-
rem subroget.*
*7. q. 1. c. Pe-
tissi ut cum
nostris.*

*Conceditur Bo-
nifacio ut hora
mortis sibi suc-
cessorem de-
signet.*

*Quantum ca-
vebat Episco-
pus Romanus
dispensare con-
tra canones
Patrum.*

troducens, aut hæresim, sed pro sola ignoratia Romanæ locutionis, infringendo linguam baptizans dixisset, non possumus consentire, ut denuo baptizentur, quia quicumque baptizatus fuerit ab hæreticis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti (ut tua Fraternitas benè compertum habet) nullo modo rebaptizari debet, sed per solam manus impositionem purgari. Vale Frater.

*STNODUS SUB ZACHARIA PAPA, MANDATO
Apostolico à sancto Bonifacio & Francorum Episcopis sub Carlo-
mago duce, habita anno 742.*

IN nomine Domini, &c. Ego Carlomagnus dux, &c. Anno ab Incarnatione Christi 742. 11. Kalend. Martii, cum consilio servorum Dei, & Optimatum meorum, Episcopos, qui in regno meo sunt, cum Presbyteris ad Concilium, & synodum proximorum Christi congregavi, Bonifacium Archiepiscopum ac reliquos Episcopos cum Presbyteris eorum, ut mihi consilium darent, quomodo lex Dei & Ecclesiastica religio recuperaretur, quæ in diebus præteriorum Principum dissipata corruit, & qualiter populus Christianus ad salutem animæ pervenire possit. Et ordinavimus consilio Sacerdotum, & Optimatum meorum per civitates Episcopos, & constituimus super eos Archiepiscopum Bonifacium, qui est missus S. Petri.

CANON I. Quæ sint Prohibita Ecclesiasticis.

Statuimusque per annos singulos synodum congregari, & falsos Presbyteros, & adulteros, vel fornicatores Diaconos, & Clericos de peculiis Ecclesiarum abstulimus, degradavimus, & ad pœnitentiam coegimus: Et servis Dei per omnia omnibus armaturam portare, vel pugnare, aut in exercitum, & in hostem pergere omnino prohibemus, nisi illi tantummodo qui propter divinum ministerium, idest, missarum divina adimplenda, & sancctorum patrocinia portanda ad hoc electi sunt, idest, unum vel duos Episcopos cum Capellanis Presbyteris Princeps secum habeat, & unusquisque prefectus unum Presbyterum, qui hominibus peccata confitentibus judicare, & indicare pœnitentiam possit. Nec non & illas venationes, & sylvaticas vagationes cum canibus, omnibus servis Dei interdiximus. Similiter accipitres & falcones non habent.

CAN. II. Ut singulis quadragesimis Episcopo Presbyter rationem ministerii sui reddat.

Decrevimus quoque juxta Sanctorum canones, ut unusquisque Presbyter, in Parochia habitans, Episcopo illi subjectus sit, in cuius Parochia habitat, & semper in quadragesima rationem &

*Permittitur
Principia ra-
cra ministeria
unum aut duos
Episcopos se-
cum habere.*

ordinem ministerii sui , puta de baptismo , de fide Catholica , de precibus & ordine missarum Episcopo reddat , & ostendat . Et quandocumque jure canonico Episcopus circuit Parochiam ad populos confirmandos , presbyter semper paratus sit ad suscipiendum Episcopum cum collectione & adjutorio populi , qui ibi confirmari debet : & in cœna Domini semper novum chrisma ab Episcopo querat , & Episcopo testis assistat castitatis & vitæ , & fidei , & doctrinæ illius .

CAN. III. *Absque probatione synodali ignoti Episcopi , aut Presbyteri non admittantur.*

Statuimus etiam , ut secundum cautelam omnes undecumque supervenientes ignotos Episcopos , vel Presbyteros ante probacionem synodalem in Ecclesiasticum ministerium non admittamus .

CAN. IV. *Ut cum Presbyteris vel Diaconibus nulla mulier cobabit.*

Decrevimus quoque ut Presbyteri , vel Diaconi non sagis , laicorum more , sed cassulis utantur , ritu servorum Dei , & nullus in domo sua mulierem habitare permittat .

CAN. V. *Episcopo sit cura sparcitias omnes Gentilitatis abficere.*

Item deerevimus , ut unusquisque Episcopus in sua Parochia solitudinem habeat , adjuvante Graphione , qui defensor Ecclesiæ est , ut populus Dei paganias non faciat , sed ut omnes sparcicias Gentilitatis abficiat .

Explicit synodus sub Carolumagno .

*Stephanus II.
Pontif. 92.*

*Ann. Dom.
750.*

*Paulus Pont.
NOTA.*

*Ann. Dom.
760.*

*Constantinus
Pontif. 94.*

Ann. D. 761.

*Steph. P. 95.
Ann. D. 764.*

*Adrian. Pont.
96.*

Stephanus II. Papa 92. sub Petro , sedit ann. 5. dies 28. vir singularis religionis & prudentiae .

Paulus I. Papa 93. sub Petro , natione Romanus ; Stephani Secundi frater , sedit annos decem , mensem unum , vir tantæ pietatis & humanitatis , ut noctu cum duobus , aut tribus familiariis cubicula pauperum ægrotantium circuiret , unumquinq[ue] eorum & verbis & eleemosynis ad recuperandam valetudinem cohortaretur , & carcerem quoque frequenter adibat .

Constantinus II. Papa 94. sedit ann. 1.

Stephanus III. Siculus , Papa 95. sedit annos 3. menses 5.

Adrianus I. Romanus , 96. Papa sub Petro , sedit 23. annos , menses 10. dies 17. nequaquam à prædecessoribus degeneravit , cum quovis optimo Pontifice comparari potest .

SYNODUS SECUNDA NICÆNA, QUAM GRÆCI
*septimam generalem appellant, Anno Domini 781. Imperantibus
 Constantino & Irene ejus matre, sub Episcopo urbis Romæ Adriano I. Papa, celebrata contra eos, qui imagines in Ecclesiis dam-
 nant & ejiciunt, in qua imaginum expressiones adorandas & am-
 plectendas relativè, decretum est, & honorandas reliquias Sanc-
 torum.*

Additio Francisci Sylvii.

Synodus hæc septima generalis congregata fuit rogatu & auxilio Imperatorum, sed Adriani Summi Pontificis autoritate & consensu, quem Imperatores Constantinus & Irene petierunt, rogantes ut ipsem adesset, si posset; sin minus, legatos suos misseret, qui ab eo instructionem haberent, & ex ejus persona adessent, quemadmodum ex ipsorum Imperatorum Divali liquet, quam recitat Baronius tom. 9. Annal. ad annum Christi 785. probatque ex epistola Nicolai Papæ ad Michaelem Imp. Unde ex ipsis Synodi actis constat Vicarios Sedis Apostolicæ adfuisse, imò & præsedisse. Accedit quod in Actione 6. Ideò rejicitur Synodus sub Leone celebrata, quia non habuit cooperarium, ut hæc, Romanum Pontificem.

Actio prima.

Imperantibus piissimis Constantino cum matre sua Irene, conveniente sancta & ecumenica synodo in Nicæa Bithyniæ Petro Archipresbytero Romanæ Ecclesiar, & Petro Monacho Vicariis existentibus Apostolicæ sedis, præsente Tarasio Archiepiscopo inclitæ Constantinopol. novæ Romæ & cæteris Episcopis, &c.

Additio Francisci Sylvii.

Cum infra dicitur, tenerunt in Concilium tres Episcopi ex conciliabulo Ephesino; verisimile est sermonem esse de Conciliabulo Constantinopolitano, in quo damnatæ prius fuerant imagines, & quod heretici quidam abusivè vocabant septimum Synodum. Videat Lector hujus (quæ verè septima est) Acta in tomis Conciliorum.

Primò omnium venerunt in Concilium tres Episcopi ex Conciliabulo Ephesino, in quo damnatæ fuerant imagines, resipiscentes, & attulerunt libellos confessionis suæ. Primus erat Basilius Ancyra Episcopus. Secundus Theodorus Cyrus Episcopus Myron. & tertius Theodosius Episcopus Amorii. Basilius Episcopus sic cœpit legere.

Confessio Catholica.

Credo & confiteor in Deum Patrem omnipotentem, & in unicum Dominum Christum Filium ejus unigenitum, & in sanctum Spiritum Dominum vivificantem, & Trinitatem, consubstantiam-

Basilii prius
heretici con-
fessio Catholi-
ca.

lem in throno eodem consedentem, in una Deitate, potestate & authoritate, adoratam & glorificatam, in unius sanctæ Trinitatis, & Domini Dei nostri Iesu Christi œconomia, quemadmodum sex sacrae œcumenicae synodi tradidérunt. Hæc omnia sic confiteor. Universam autem hereticorum linguæ in continentiam abjiciens execrator, quemadmodum ipsi sese reddiderunt execrables. Interpellans etiam interemeratæ virginis nostræ Deiparæ, sanctorum coelestium potestatum, omniumque Sanctorum intercessionem: horum etiam sanctas reliquias cum omni honore suscipiens & amplectens honorifice veneror, firmiter credens me illorum sanctitatis fieri posse participem. Eodem modo venerandas imagines, atque œconomiam Iesu Christi Domini & Dei nostri, qui propter salutem nostram homo factus est, & inviolatae virginis Dominae nostræ Deiparæ, sanctorumque Apostolorum, Prophetarum, Martyrum, & omnium Sæctorum suscipio & amplector, eisdemque honorem debitum exhibeo: Abjiciens & execrans ex toto animo & corde congregatam, ex depravata mente & insania, & appellatam septimam synodum apud eos, qui rectè sapiunt, nimurum quam justè, & canonice pseudosinodon, hoc est, falsum concilium appellatum: utpote ab omni pietate & religione alienam, & à Deo traditæ Ecclesiastice legislationi audenter & præfractè, ne dicam impiè oblatrancem: Venerandasque imagines contumelii afficiéntem, jubentemque has è medio sacrarum Ecclesiarum tolli, cui præfuit Theodosius falso nominatus Ephesi Episcopus, Sisinnius item Pergæ cognomine Pastillas.

Anathematismi ejusdem Basiliæ Ancyrae Episcopi.

Primus: Qui doctrinas sanctorum Patrum, & traditionem Catholicæ Ecclesiae contemnunt: quique causantur & voces Arii, Nestorii, Eutychis, & Diocorij jactant, dicentes, quod nisi satis ex veteri & novo Testamento instructi essemus, sanctorum Patrum, sacrarum sex synodorum doctrinas, & Catholicæ Ecclesiae traditiones sequeremur, execratio.

Secundus: qui inquiunt diabolicarum insidiarum inventum sacrarum imaginum culturam & ædificationem, nequaquam autem sanctorum Patrum nostrorum traditionem, execratio.

Ceteri anathematismi eadem continent, quæ & illi, qui sunt in fine septimæ actionis.

Hæc quidem confiteor & approbo, & ex tota anima, corde, & mente demonstro. Quod si autem sive ex calunnia, sive ex instintu volens nolens ullo tempore ab his descivero, alienus sim & à S. Trinitate, & à Catholicæ Ecclesia.

Similiter & alii duo produxerunt libellos confessionis suæ sequentes Basillum Ancyrae Episcopum ex Chrysostomo, & ex Basilio in oratione in quadraginta martyres, probantes veneracionem imaginum, & cinerum sanctorum Martyrum: quos benignè

ex-

exceptit sacra synodus: etiam restitutis eis suis sedibus, in quibus continuò jussi sunt residere.

Deinde adducti sunt & alii plures Episcopi ex eadem hæresi: & placuit sanctæ synodo, secundum canonem octavum Nicæne synodi, & tertium Ephesinæ, & epistolam divi Basili ad Amphilochium super simili negotio scriptam, eos ab hæresi venientes recipi cum manuum impositione.

Präcessit autem longa disputatio quomodo hæretici poenitentes, cum redeunt ad Ecclesiam Catholicam, sint recipiendi: sed ex sententiis Patrum, Basilii, Athanasii, Cyrilli, Chrysostomi, & Sardic. synodi deliberatum est eos cum manuum impositione recipiendos: & sic absoluta est actio prima.

Actio secunda.

Imperantibus Constantino, & Irene, ejus matre, &c. ut in actione prima.

Primi, producta est in synodo epistola Adriani Archiepiscopi Romani ad Constantinum & Irenem Augustos, in qua hæc insunt.

Primi, historia Sylvestri, & Constantini de lepra, & exilio montis Soracte, de visione Apostolorum Petri & Pauli in somno, & de baptismo Constantini: de quibus in præfatione Coacilii Nicæni.

Secundi, Gregorii Nisseni locus pro veneratione imaginum.

Terti, Basilii Magni testimonium, in libro adversus Julianum de invocatione Sanctorum, & imaginum veneratione.

Item Chrysostomi in eandem rem sententia.

Item Cyrilli ad idem locus.

Item Athanasii & Ambrosii ad Imperatorem Gratianum sententiae.

Item Hieronymi locus de imaginibus habendis.

Item Stephani Episcopi Bostrorum sermo de imaginum veneratione.

In eadem actione lecta est epistola synodica ejusdem Adriani Pape ad Tarasium Patriarcham: in qua primò dicitur, quod pictura illa veneranda, in qua agnus digito precursoris derrons-tratur, à sexta synodo probata sit, unde usus invaluit ejus frequentissimæ picturæ.

Deinde tractat de authoritate Romani Pontificis, & quod Ecclesia Romana sit caput omnium Ecclesiarum.

Postremò adjectæ sunt sententiae omnium Episcoporum, & Synodi. Petrus & Petrus locum tenentes sanctissimi Papæ veteris Romæ Adriani dixerunt: Dicat nobis Tarasius Patriarcha regiae urbis, consentit ne litteris sanctissimi Papæ, an minus?

Tarasius Patriarcha respondit: Nos Patrum præceptis imbuti, sic confessi sumus, & confitemur, concordamus, & vim litterarum

1. q. 7. Con-
venientibus.

lectarum confirmamus, & imaginum picturas secundum priscam Patrum traditionem recipimus, & has desiderio nostro adoramus, ut in nomine Christi Dei nostri, & intemeratae Deiparæ virginis, sanctorum Angelorum, & omnium Sanctorum factas: sed apertis verbis testamur nos duntaxat in unum Deum verum, latram, hoc est, cultum & fidem nostram referre & reponere.

Sancta synodus dixit: Universa sancta synodus sic credit, & sic docet.

Petrus, & Petrus Legati Apostolicæ sedis dixerunt: Dicat nobis sacra synodus, num recipiat sanctissimi Papæ veteris Romæ litteras, an minus?

Sancta synodus respondit: Sequimur, recipimus, & probamus.

In eandem sententiam & reliqui Episcopi pronunciaverunt. Et sic absoluta est actio secunda.

Actio tertia.

In hoc secundo consessu, primò restitutus est Gregorius Episcopus Neocæsareæ ex heresi veniens, in priorem gradum dignitatis suæ.

Secundò, producta est epistola synodica Tarasii Archiepiscopi ad Episcopos Orientales, & alia eorundem Episcoporum ad prædictum Tarasium, in quibus explicantur per capita sex synodi generales, & quæ in eis gesta sunt.

Deinde adduntur sequentia:

Additio Francisci Sylvii.

In ista Act. 3. sicut & in Act. 7. Honorius recensetur inter Monotelitas: sed vel harum Actionum acta fuere corrupta, vel Parres isti per errorem sequuntur sextam synodum quatenus corrupta est, nescientes Honorum fuisse à Monotelita quodam cum aliis additum. Vide quæ diximus l. 4. Controv. q. 1. art. 12. in Honorio.

His itaque sex sacris synodis, quas solas universales agnoscamus, concorditer orthodoxa fides stabilita est, nec aliam præter has synodum accipimus. Locales autem synodos non aversamur, sed magis amamus, amplectimur, & recipimus; earum etiam divinitus inspiratas canonicas constitutiones, correctiones, & utilles earum legislationes summa observantia colimus.

Apostolicas autem Ecclesiæ traditiones, quibus veneratio cultaque Sanctorum docetur, recipimus & veneramur. Eos autem ut ministros, amicos, & filios Dei existentes honoramus. Honor enim, qui à conservis idem sentientibus invicem exhibetur, indicium est benevolentiae erga Dominum. Sunt enim promptuaria Dei & pura Christi habitacula, Spiritusque S. immaculata specula. Sancti enim in Dei manu sunt, ob idque pretiosa in conspectu Domini mors Sanctorum ejus. Servator noster Christus fontes salutares,

*Sancti us filii
Dei voluntur.*

*Reliquæ san-
torum virtute
potentes.*

res, Sanctorum reliquias nobis reliquit multis modis beneficia fundentes, martyrum enim ossa virtutes multas operantur, atque id per Christum, qui in ipsis habitat. Cum his etiam sanctas imagines reveremur, principio adorantes Dei Verbi propter nos incarnati, Domini nostri & Servatoris Jesu Christi, qui fermam servi assumpsit, imaginem. Quamquam sciamus ipsam imaginem & typum Deitatis, quæ cum caro illius immaculata inconvulsim unita est, minimè posse figuram præstare. Invisibilis enim est divina natura, nec depingi, nec figurari se permittit. Deum enim (ut ipse inquit) nemo vidit unquam: sed humanitatis illius imaginem coloribus ducentes adoramus. Venaramur etiam & adoramus imaginem Deiparæ & Dominæ nostræ, irreprehensibilis, immaculatæ, & inexplicatæ castitatis matris, quæ illum peperit. Quin etiam sanctorum Apostolorum, Prophetarum, & Victorum Martyrum, Sanctorumque, & Beatorum, veluti amicorum Dei imagines colimus, non in materia, aut in coloribus honorem constituentes, sed per hoc officium nostrum, quod ipsis à Deo, quorum typum imagines gestant, debemus, impartientes, cum sciamus juxta Basili Magni sententiam, quod imagini honor exhibitus, ad ipsum prototypum referatur.

Ioan. 1.

Omnia prædicta qui convenerant Episcopi receperunt & approbarunt, & subscripserunt omnes Episcopi, numero 350. & sic absoluta est actio tertia.

Actio quarta.

Imperantibus Costantino & Irene, ejus matre, convenienter sancta & universalis synodo, &c. juxta ordinem in prima actione præscriptum.

In hac actione quarta multa ex scriptura & Sanctorum doctrinis afferuntur testimonia de usu pio & utili imaginum.

Quod in sacris scripturis imagines admittantur. Primo adducitur locus ex libro Exodi, ibi: Facies propitiatorium, &c. *Exod. 25.*

Secundo ex Numeris, ibi: Ipsa est dedicatio altaris, &c.

Tertio ex Ezechiele: Introduxit me in templum, ut metiretur, &c. *Ezech. 41.*

Quarto ex epistola ad Hebreos: Habebat quidem etiam prius tabernaculum justificationes, &c. *Hebr. 9.*

Item temporibus Chrysostomi Sanctorum imagines pingebantur: & ipse Chrysostomus habuit tabulam continentem picturam cædis Assyriorum veteris Testamenti.

Item recensetur Gregorii Nisseni pathetica oratio de pictura, in qua à patre Isaac immolabatur, in qua in hunc modum loquitur Gregorius: Vidi saepius inscriptionis imaginem, & sine lachrymis transire non potui, cum tam efficaciter ob oculos ponebat historiam, &c.

Eee

Qui-

Quibus verbis auditis, aliqui Patres dixerunt: Si tanto Doctori historia inspecta peperit utilitatem & lachrymas, quantò magis rudibus & idiotis utilitatem & commoditatem afferet? Alii verò sic dixerunt: Si Gregorius vigilantissimus ad divina oracula, inspecta historia Abrahæ flevit, quantò magis œconomia incarnati Domini nostri Jesu Christi Verbi Dei nostri à nobis inspecta ad lachrymas, & utilitatem contemplantes nos adhortabitur? Et Cyrius eandem picturam suo tempore extitisse probat in epistola ad Aeatum Episcopum.

Exstat adhuc sermo sancti Athanasii de imagine Domini nostri Jesu Christi, & de miraculo in Beryto civitate prodi, cum imago cæsa est à perlidis Judæis, & percusso latere sanctæ imaginis continuo exivit sanguis & aqua, &c.

Hic sermo totus lectus est in Concilio ad statuendam venerationem imaginum.

1. Cor. 14.

Ibidem annotatur à Patribus ratio cur miracula à nostris imaginibus nunc non edantur: nempe (ut dicit Apostolus) quoniam miracula non credentibus data sunt, sed his, qui in incredulitate versantur.

Ibidem docetur & decernitur à sanctis Episcopis, quod tempa non nugacibus & vanis picturis ornanda sunt, sed historiis veteris, & novi Testamenti parietes templi replete convenit, ut hi, qui litteras non norunt, nec S. Scripturam legere queunt, contemplatione picturæ in memoriam reducant, quinam germane verò illi Deo per fortia facta servierunt, atque in certamen excittenur laudatorum facinorum, per quæ cum coelo terram commutaverunt.

Ibidem lecta est docta disputatio Leontii Episcopi Neapoleos Cypri contra Judæos pro imaginibus Sanctorum conservandis: est dialogus quidem satis elegans, lectione dignus, desumptus ex lib. 5. Apologiae ejus: extabant tunc & alia opera sancti Episcopi Leontii.

Item recensita sunt tria miracula ex lib. miraculorum SS. Martyrum Cosmæ, & Damiani pro statuenda imaginum veneratione.

Item traditur, quod omnis honor imagini exhibitus, ad prototypum refertur. Quod probatur primò ex 4. lib. contra Arrianos Patris Athanasii.

Secundò ex codice 30. capitum ad Amphilochium de Spiritu Sancto beati Basilii, cap. 7. Ex quo coligitur falsum & stultum esse axioma, quod falsa synodus sparserat, quicumque imaginem adorat, in duo Christum dividit, & quicumque imaginem aspiciens dixerit aut inscriperit ei, hic est Christus, Christum dividit.

Deinde produxerunt Vicarii Adriani Papæ veteris Romæ in codice parvo verba Basilii in Epistola ad Julianum apostamat, quæ sic

sic habent: Consiteor etiam filii incarnatam œconomiam. Deinde sanctam Mariam, quæ secundum carnem illum peperit (hanc Deiparam vocans) suscipio enim sanctos Apostolos, prophetas, & Martyres, qui pro me apud Deum supplicant, quo per illorum meditationem propitius sit mihi Deus noster benignissimus, & remissionem peccatorum mihi gratis largiatur. Quam ob causam & historias imaginum illorum honoro, & palam adoro: hoc enim nobis & à sanctis Apostolis non est prohibitum, sed in omnibus Ecclesiis nostris eorum historias erigimus.

Postremò productæ & lectæ sunt quatuor epistolæ prima Gregorii Papæ Romani ad Germanum Patriarcham Constantinopolitanum. Alii tres Germani ad diversos Episcopos Orientis pro refellenda hac improxitate hæreticorum, & statuenda veneratione imaginum.

In confirmationem prædicti dogmatis adductus est ab Helia protopresbytero Ecclesiae Deiparae virginis in Blachernis sextæ synodi, can. 82.

Recitato itaque ab Helia prædicto canone, Tarasius Patriarcha dixit.

Quæ est hæc ignorantia, qua plerique laborant circa hos canones? scandalum enim est dubitare num sint sextæ synodi. Cognoscant igitur tales sextam synodum temporibus Constantini fuisse congregatam, nimurum contra eos, qui tantummodo unam actionem & voluntatem in Christo collocant. Illi igitur hæreticos anathemate verberantes, orthodoxamque fidem confirmantes, sub annum decimum quartum Imperii Constantini dominum reddierunt, post annos autem quatuor aut quinque idem illi Patres sub Justiniano Constantini filio congregati, prædictos canones ediderunt; neque hac de re quisquam dubitet, nam qui temporibus Constantini subscripserunt, iidem illi sub Justiniano quoque præsentem hanc chartam subsignarunt: quæ res satis clara est ex eorundem propriarum nanuum immutabili similitudine. Necessum autem erat post synodum universalem definitam, canones quoque Ecclasticos ederent.

Additio Francisci Sylvii.

Canones sextæ Synodo ascriptos, non ab ea, neque ex Authoritate Summi Pontificis esse editos, supra diximus.

Igitur ad recordationem salutaris illius mortis in carnis politiæ ex venerandis imaginibus nos manuduci declararunt. Quod si autem in dispensationem Christi Verbi Dei hoc modo manu licietur, quales eos esse arbitrandum est, qui has sub vertere conantur?

Petrus Primas Presbyterorum in sancta Romana Ecclesia subscripsi: & ceteri Episcopi recipientes, & approbantes omnia prædicta subscripserunt, & absoluta est actio quarta.

Sexta synodus Ex hac sententia apparet novem canones, qui in exemplariis Latinis sextæ synodis scribuntur. falso ei synodo ascribi.

Actio quinta.

Imperantibus Constantino & Irene matre ejus, conveniente sancta & universalis synodo, &c.

Productus & lectus est liber quidam beati Joannis Episcopi Thessalonicensis, in quo disputat cum gentili quodam de usu imaginum, interrogante gentili, respondente vero Joanne; objecit autem gentilis in hunc modum:

Sancte, Deum Verbum hominem factum iconे exprimatis, quid ad Angelos, hoc facit, quos ut homines pingitis & adoratis? Hi tamen homines non sunt, sed intellectuales & incorporei, & simpliciter existentes dicuntur. Sanè ea ratione & à nobis Deos venerabiles existima, non enim sic quicquam absurdi agimus, quemadmodum nec vos cum Angelos adoratis.

*Disputatur an
Angelii sint
corporis.*

Sanctus dixit: De Angelis & Archangelis, & eorum potestatibus, quibus & nostras animas adjungo, ipsa Catholica Ecclesia sic sentit, esse quidem intelligibiles, sed non omnino corporis expertes, & invisibles, ut vos Gentiles dicitis, verum tenui corpore præditos & aereo, sive igneo, ut scriptum est: Qui facit Angelos suos spiritus, & ministros ejus ignem urentem. Sic autem multos sanctorum Patrum sensisse cognovimus, quorum est Basilius, cognomento Magnus, & beatus Athanasius, & Methodius, & qui stant ab illis. Solummodo autem Deus incorporeus & informabilis: intelligibiles autem creaturæ nequam ex toto sunt incorporeæ, & imitabiles pictura existunt, quare etiam in loco existunt, & circumferentiam habent. Quamquam autem non sunt, ut nos corporei, utpotè ex quatuor clementis & crassa illa materia; nemo tamen vel Angelos, vel dæmones, vel animas dixerit incorporeas, multoties enim in proprio corpore visi sunt, sed ab illis, quibus Dominus oculos aperuit. Nos igitur eos non ut Deum, sed ut creaturas intelligibiles & ministros Dei, non tamen ut verè incorporeos pingimus, & colimus. Quod autem forma hominis pingantur, in causa est, quod in ea visi sunt, si quandò ministerium Dei apud homines obierunt.

Author.

Synodus non improbat, sed magis visa est approbare hanc sententiam, dicente Tarasio Patriarcha: Ostendit autem Pater quod & Angelos pingere oporteat, quandò circumscribi possunt, & ut homines apparuerunt. Sacra Synodus respondit: Etiam Domine Augustinus ad Nebridium epistola 115. dicit Angelos aerea, aut ætherea animantia, & in lib. de Eccles. dog. cap. 11. dicit: Nihil incorporeum & inessibili natura credendum, nisi Deum solum.

Et c. 12. Creaturam omnem corpoream esse, Angelos & omnes Virtutes cœlestes corporeas, licet non carne subsistant, (addentes) Ex eo autem corporeas esse credimus, quod localiter circumscriban-

bantur, sicut anima, quæ carne clauditur. Et in q. 67. dixerat infimos Angelos animaliter vivere, quod tamen in primo retract. temperavit. Et nuper Ca dinalis Cajetanus in comm. ad Eph. 2. dixit. Dæmones esse aereos spiritus. Hæc dixerunt Patres isti secuti Platonem. E contra multi alii Patres Ecclesiæ sentiunt Angelos, omnino incorporeos: quos, ut videtur, secuti sunt Patres Coneil. Lateran. I. dicentes; Deus ab initio utramque de nibilo condidit creaturam corporalem & spiritualem. Angelicam scilicet & mundanam. Hæc illi. Quibus verbis spirituale opposuerunt corporali. Sed hæc controversia nondum Ecclesiæ censura terminata est.

Additio Francisci Sylvi.

Angelos & animas humanas esse corporeas, Joannes Thessalon. asserit in hac sua disputatione: sed illa ejus fuit opinio, non Ecclesiæ, vel Synodi sententia. Angelos tamen pingi posse recepit Ecclesia. Plura diximus I. p. q. 50. & 51. ostendentes Angelos non esse corporeos.

Deinde productus est ab Epiphanio Diacono locum tenente Thomæ Episcopi Sardiniae, codex quidam ex itinerariis falso inscriptis sanctorum Apostolorum, in quo multa indigna, & ridicula de Christo Domino legebantur, ut illum nec bibisse, nec edisse, nec pedibus terram calcasse, & his similia. Quo lecto sancta synodus dixit: Omnis haeresis ab hoc libro dependet.

Rursus sancta synodus dixit: Anathema sit illi libro à principio usque ad calcem.

Deinde Cosmas cubicularius protulit ex Patriarchio codicem veteris Testamenti cum scholiis suo loco appositis, in quo continebantur sequentia: Non erunt tibi Dii alieni præter me. Non facies tibi idolum, nec alicujus similitudinem. Quæcumque existunt in coelo supra, aut quæcumque in terra infra, & quæcumque in aquis deorsum subter terram, non adorabis ea, nec seruies illis. Scholion. Et si facimus hominum piorum similitudines, non tamen eæ fiunt, ut adorentur ut Dii, sed ut eas videntes ad imitationem facinorum illorum irritemur. Si vero similitudines Christi facimus, sanè non propter similitudinem adoramus, sed quo mens per ea, quæ conspexit, sursùm volet. Non enim imaginem corruptibilem hominis corruptibilis adoramus, sed quia Deus homo incommutatè dignatus est fieri, facimus illius imaginem velut hominis, quamvis sciamus eum natura Deum existentem. Non idem igitur Deum & imaginem dicimus, sed Deum cognoscentes, similitudinem in imagine dispensationis illius humanæ figuramus. Gentiles autem errantes, similitudines Deos esse arbitrantur.

Post hæc lectæ sunt historiæ quædam Sanctorum, cum miraculis, quæ liebant pro veneratione imaginum.

*Exod. 20.
Levit. 6.*

*Qualiter ima-
gines adoran-
tur à fidelib-
us.*

Pos-

Postremò lectis omnibus prædictis , & aliis fragmentis scriptorum Ecclesiasticorum , tota synodus proclamavit : Diviniloquorum Patrum doctrinæ nos correxerunt : ex illis haurientes , fidem & veritatem potati sumus , illos insequentes , mendacium persecuti sumus . Nos venerandas imagines suscipimus . Nos ita non affectos anathemate devovemus , &c.

Actio sexta.

Hæc actio continet refutationem hereticorum , qui in Constantinopolitano conciliabulo sub Leone heretico Imperatore , præsidente Phocio , imagines damnaverant , quorum dicta referruntur per Gregorium , qui tunc fuerat conversus ad meliorem mentem , & redarguuntur per Epiphanium . Distributa est hæc actio per sex tomos .

Tomus Primus.

*Non est vera
synodus , quæ
authoritate
Pap. Roman.
earet.*

Quod non fuerit vera synodus sub Leone celebrata , quoniam non habuit cooperarium , ut hæc , quæ nunc celebratur , Romanum Papam , nec illius sacerdotes , nec per Vicarios , nec per provinciales litteras , quemadmodum fieri in synodis debet . Quin etiam nec concordantes sibi habuit Orientis Patriarchas , Alexandrinum , Antiochenum , & urbis sanctæ summos Pontifices .

Additio Francisci Sylvii.

Sermo est de quadam Synodo Constantinopolitana , sub Constantino Copronymo celebrata , quæ interdùm vocatur septima ; sed falso , cum non fuerit vera Synodus , sed prorsus illegitima , utpotè sine authoritate Romani Pontificis facta ab Iconoclastis .

Secundò ostendit , quod imagines ab Apostolorum temporibus in Ecclesia fuerint . Quod potissimum probat ex canone 82. sextæ synodi ; de qua dicit in hunc modum :

Sacra sexta & universalis synodus , posteaquam sententiam suam de una voluntate Christi , sub Constantino , qui per ea tempora imperium administrabat , cujusque noui & voluntate conventus is erat indictus , pronunciasset , contigit Imperatorem de vita decidere . Justiniano autem ejus filio Imperium adsumente , iterum unanimiter omnes divina voluntate post quatuor aut quinque annos congregati , de rebus Ecclesiasticis , statusque earum correctione circiter duos & centum canones edidere : in quorum octuagesimo secundo de imaginibus sic tradiderunt .

In quibusdam venerandarum imaginum picturis agnus digito Præcursoris indicatus , &c.

Videmus igitur omnes , & intelligimus , quod & antè sacras sex synodos , & post has etiam Sanctorum picturæ in Ecclesia traditæ fuerint , non aliter ac sacra Evangelii lectio . Nam quæ leguntur , ubi ad aures venerint , ad animum deinde legamus , & transmittimus : & quæ oculis videmus in picturis , ea quoque

que mente complectimur: atque ita per duo ista invicem consequentia, lectionem & picturam, unam cognitionem acquirimus, qua ad recordationem rerum gestarum pervenitur. Unde ex duobus istis sensibus in Canticis canticorum invenire licet efficacem conjunctionem. Sic enim ibi dicitur: Ostende mihi faciem tuam, & audire fac mihi vocem tuam, &c. Quibus & adjungimus illud: Sicut audivimus, ita & vidimus.

Cant. 2.

Psalm. 47.

Tomus secundus.

De sex synodis contra hæreticos celebratis, quas recensent hæretici Ikonoclastæ. Deinde Epiphanius ostendit picturam necessariam & utilem, quæ vulgus erudit. Nihil habet singulari annotatione dignum.

Idem prosequitur in tertio Tomo, tantum eludit verba hæretorum.

Tomus quartus.

Convenientes in scelestæ synodo dixerunt:

Imaginum falsi nominis prava appellatio, nec Christi, nec Apostolorum, nec Patrum traditione cœpit, &c.

Epiphanius respondet.

Quod autem cum multis aliis, quæ in Ecclesia observantur, sine scriptura nobis imaginum veneratio tradita sit, ab Apostolorum temporibus latè per historias traditum est, de imagine maximè Hæmorrohoissæ, quam multis scriptoribus confirmare possumus. Basilius Magnus in diversis opusculis suis mentionem imaginum facit. Gregorius etiam, illius & carne & spiritu frater Nissensium præsul, in sermone in Abraham idem sentit. Item alter Gregorius, qui à Theologia nomen sortitus est, in versibus à se conditis, qui de virtute inscribuntur, assentit. Chrysost. etiam in oratione funebri in Meletium Episcopum Antiochiæ, & in sermone, qui inscribitur, quod veteris & novi Testamenti unus sit Legislator. Cyrillos in epistola ad Acatium Episcopum Scytopoleos, Athanasius Episcopus Theopoleos, Sophronius, Maximus. Sed quid hos nominatim citamus? Omnes enim sancti Patres nostri imagines receperunt. Quam ob causam mendaces deprehenduntur in hoc quod dicunt, non esse Patrum traditionem.

Pro veneratione imaginum recensentur Patres Ecclesiae.

Et post pauca idem Epiphanius subdidit.

Qui imaginem Imperatoris videt, in ea ipsum Imperatorem contemplatur. Et qui imaginem ejusdem adorat, ipsum Imperatorem & adorat: hujus enim forma & figura illius est imago. Et quemadmodum despiciens imaginem Imperatoris, non aliter castigatur, quam si ipsum Imperatorem contumelia affecisset (cum tamen illa ipsa imago præter lignum & colores nihil sit) eodem modo,

*Qui imagines
rejiciunt, etiam
contra naturam agunt.*

dò, qui typum sive figuram alicujus ignominia afficit, in illum ipsum, quem typus representat, injurius est. Quod qui tem ipsa rerum natura repræsentat. Hoc etiam universi mortales agnoscunt, Patresque sanctos ita tradidisse norunt: & eos, qui aliter docent, Ecclesiæ Catholicæ, immò naturæ rerum contradicunt.

Hæretici dixerunt.

Tam ex scriptura divinitus aflata, quam ex Patrum electorum testimonii asserentibus piam nostram intentionem, exhibebimus nostram definitionem. Principio Verbum divinæ vocis sic dicentis præmittimus: Deus est spiritus. Quiquaque Deum adoravit, in spiritu, & veritate adoret. Et iterum: Deum nemo vidit unquam, &c. nec formam ejus vidistis. Beati sunt, qui non videbant, & crediderunt.

Epiphanius pro synodo.

Quoties recta dogmata homines juxta suam opinionem subverttere conantur, non miretur aliquis, si scrituræ verba usurpent. Nam & omnes heresiarchæ suorum errorum occasiones è divina scriptura collegerunt, & quæ rectè à Spiritu Sancto dicta erant, perversa animi sententia convellunt. Atque hoc Coryphæus Apostolorum Petrus olim prædixerat, dicens: Quæ imperiti & minimè constantes, secundùm proprias cupiditates pervertunt, &c. Quamobrem non est mirandum, si novæ istius pravitatis hæretici nobis è divina scriptura sumptiones quasdam adferunt. Et idèo quæ de invisibili & incomprehensibili Deitate dicta sunt, in dispensationem Domini nostri Jesu Christi secundùm carnem commutarunt, ut illud: Deum nemo vidit unquam, quod de divina natura scriptum esse nemo ignorat. Et illud: Nec vocem ejus audistis, nec formam ejus vidistis. Quod si hæc secundùm humanitatem quispam intellexerit, totum Evangelium subvertet. Item: Cognovimus Deum esse spiritum & qui adorant eum, in spiritu, & veritate id facere debere, & quæ secundùm fidem est, adorationem & cultum illi soli (ut potè omnium Deo in Trinitate laudato) offerendum. Non enim Christiani adorationem in spiritu & veritate imaginibus exhibuerunt, nec etiam divinæ crucis effigie, nec etiam unquam invisibilis & incomprehensibilis naturæ imaginem appararunt. Nam cum divinam crucis effigiem, & venerandas imagines amore & desiderio amplectimur, ad ipsum prototypum respicimus. Sed quemadmodum Verbum caro factum est, ita quoque humanam ejus œconomiam describimus, & depingimus. Quam ob causam nugamenta illorum vana, & nupera, item putrida & à veritate exorbitantia deprehenduntur.

*Joan. 4.
Joan. 1.
Joan. 20.*

2. Petr. 3.

Deut. 4.

Hæretici dixerunt.

Ait Dominus ad Mosen & populum: Non facies tibi idolum, neque omnem similitudinem, quæcumque sunt in cœlo supra, & in terra infra. Quam ob causam in monte in medio ignis vocem verborum vos audistis, similitudinem autem non vidistis, sed tantummodo vocem. Levit. 26.

Epiphanius pro synodo.

Quæ in veteri lege contra eos, qui inter filios Israel vitulum adorabant, & Ægypti abominationibus insistebant, dicuntur, in Christianos quoque jaētare non desinunt. Capiuntur autem labiis proprii oris. Utinam autem cogitassen, quia Dominus eam gentem docturus erat in terram Promissionis, in qua habitabant gentes, quæ adorabant & colebant idola, dæmones, Solem, Lunam & astra, reliquasque creaturas, etiam volucres, quadrupedes & serpentes, Deum autem verum ignorabant. Quare tam diligenter eis precepit ne facerent ullam similitudinem eorum, quæ in cœlo, aut in terra sunt. Postquam autem eos ab idolatria abduxisset, jussissetque tabernaculum testimonii fabricari, Moses sensibilia Cherubin habentia hominum formam, obumbrantia propitiatorium, quod Christum præfiguravit, (nam ipse propitiatio fuit pro peccatis nostris) formavit.

Hæretici dixerunt.

Et mutaverunt gloriam immortalis Dei, per imaginem, non Rom. 1.
solum ad mortalis hominis similitudinem effectam, & venerati sunt, & coluerunt ea, quæ condita sunt supra eum, qui condidit. Et rursus: Si enim cognovimus Christum secundum carnem, jam non cognoscimus; per fidem enim ambulamus, non per speciem. Et hoc, quod ab Apostolo aperte dictum est: Igitur fides 2. Cor. 5.
ex auditu, auditus autem per verbum Dei. Rom. 10.

Epiphanius pro Synodo.

Clarum enim omnibus est, Apostolum Gentes reprehendisse in eo, quod ait: Commutaverunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis. Infert etiam, volucrum, quadrupedum, & serpentum. Dolosè tamen isti totam phrasin contaminaverunt, ut per eam immutatam simpliciores inescarent, quasi Apostolus de imaginum in Ecclesia pictura verba faceret. Nam quæ ab Apostolo inferuntur, apertam habent manifestationem: volatilium enim, quadrupedum, & serpentum mentionem facit. Item ea & venerati sunt, & coluerunt (creaturas scilicet) supra Creatorem. Norunt enim qui in historiis triti sunt, Ægyptios olim & boves & reliqua animalia coluisse, ut diversa volatilia, mures, vespas, item vilia alia & abjecta animalium. Persæ vero ignem & solem adorabant. Græci præter ista, quamvis creaturam colebant. Quin etiam Hebræi quidam (ut testatur

liber Regum) & propheticæ enarrationes. Decepti denique sunt omnes & gentes vanitatem induerunt, quare obscuratum est stultum cor eorum, & ante Christi adventum, & post Christum, maximè tamen omnium antequam in Christum credidissent: clarum enim est hoc.

Rom. 1.

Ad illud verò (Si enim cognovimus Christum secundùm carnem, &c.) adducemus insignes hujus loci interpres. Joannes Chrysostomus interpretando sic ait: Neminem fidelium juxta carnem novimus. Quid enim si in carne fuerint, cum vita illa carnalis perierit: de supernis enim nati sumus in spiritu. Novimus aliam vitam, & statum, qui in cœlis est. Et mox ejusdem ducem Christum existentem ostendit, quapropter etiam induxit. (Si verò juxta carnem Christum novimus) sed amplius jam non cognoscimas, quia si passibilem cognovimus Christum, at jam non amplius: non quod reliquerit carnem, nam cum hac veniet iudicaturus terrarum orbem, &c.

Cyrillus Alexandrinus idem illud dictum explicans, ita commentatur: Quod Paulus inquit, tale est: Verbum caro factum est, & pro omnibus occubuit, atque ita illum cognovimus secundùm carnem, sed amodò non cognoscimus. Nam etsi nunc sit in carne (resurrexit enim tertia die, ascendit in cœlos,) verum hæc supra carnem considerantur. Non enim amplius moritur, nec ullam aliam carnis infirmitatem sustinet, omnibus enim his superior est.

Animadvertis igitur qui adversari semper didicistis, quod non modo Apostolicas sententias pervertitis, sed & sanctis Patribus contraria statuistis?

Ad alium etiam locum ejusdem Apostoli (per fidem ambulamus, & non per speciem) idem Chrys. enarrans ait: Porro ne quis audiens, (peregrinamur à Domino,) dicat: cur hæc dicis? Alieni enim ab illo sumus, dum hic agmus, prius hæc corrigit dicens: Per fidem enim ambulamus, non per speciem: & hic quidem ista scimus, verum haud ita aperte. Quod & alibi dicit (in speculo & ænigmate, tum autem facie ad faciem.)

Atque hæc à divinis istis Patribus dicta sunt.

Tomus Quintus.

Gregorius pro hereticis.

Eadem etiam Apostolorum discipuli, & successores divini Patres nostri tradiderunt. Epiphanius enim Cyprus inter antesignanos præclarus sic inquit: Estote memores dilecti filii, ne in Ecclesiam imagines inferatis, nec in Sanctorum coemeteriis eas statuatis, sed perpetuo circumferre Deum in cordibus vestris. Quin etiam nec in domo communi tolerentur. Non enim fas est Christianum per oculos suspensum teneri, sed per occupationem mentis.

Epi-

Epiphanius pro synodo.

Decet omnem Christianum cum libros aliquot adulterinos audit, aut legit, respuere, nec omnino animum adhibere. Nam & inter epistolas divini Apostoli quædam fertur ad Laodiceses, quam Patres nostri tanquam alienam reprobaverunt. Ad hæc Manichæi Evangelium secundum Thomam invexerunt, quod Ecclesia Catholica merito (ut impium) aversatur, quemadmodum etiam id quod nunc à beato Patre nostro Epiphanio dictum est, cum illius nequaquam existat. Divitus enim hic Pater octoginta capitum librum edidit, in quo omnes hæreses Gentiles & Judaicas, item quotquot post Christianismum susceptum inventæ sunt, damnavit: in quo proculdubio & eam posuisset, quæ de imaginibus ab istis fertur, si alienam à Christi religione hanc existimasset. Ita & libros illos contra imagines nemo Christianorum, (præter istos novitatis magistros) recepit. Quod si rato tempore in Ecclesia non sunt recepti, quam ob rem nunc à nobis recepi debent? Attendamus autem qui floruerint per tempora supradicti Patris nostri Epiphanii in Ecclesia, quos tamquam gloriosos Doctores & tuta monumenta Ecclesiæ dicere possumus. Profectò Basilius Magnus, Gregorius cognomento Theologus, Gregorius Nyssensium Episcopus, quem omnes Patrum Patrem vocant, Chrysostomus. Præter hos etiam Ambrosius, Amphilochius, Cyrillus Hierosolimorum Episcopus. Quod si is qui hanc expositionem Doctorum contra venerandas imagines edidit, ait se à sanctis Patribus, qui per ea tempora floruerunt, non fuisse receptum, quomodo ea, quæ sancti Patres non probaverunt, nos qui circa fines sæculorum occurrimus & indigti sumus ut discipuli eorum vocemur, recipimus? Præsertim cum falsò contra Ecclesiam edita sint. Apage cum ista impia & intolerabili editione. Neque hic linguas suas acuant & exerceant vaniloqui isti accusatores rectè sentientium, quasi illi, qui antiquam Ecclesiæ traditionem recipiunt, beato Epiphanio adversentur. Nequaquam. Commentarium enim illud rejicimus, beatum autem Patrem Catholicæ Ecclesiæ Doctorem cognoscimus. Nam & divini Patres, qui in quarta universalis synodo fuerunt congregati, epistolam, quæ nomine Ibæ Episcopi Edessæ ad Marin Persam circumferebatur, anathemate damnaverunt, quasi Nestorio consentientem. Eodem etiam modo in sacra quinta Synodo convenerunt: Ipsum autem Ibam nequaquam (non enim demonstrari poterat quod esset Ibæ.) Quanobrem in anathematismis non ipsum Ibam devoverunt, sed Ibæ epistolam. Dicebant enim Ibæ, cum tamen illius nequaquam esset. Judicate ergo omnes qui auditis, & verum à falso discernite, quia editiones istæ non sunt beati istius Patris, sed potius Manichæacæ, quas veluti amara bile plenas fugiamus. Manichæi enim & quicumque